
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº 13.535, DE 09 DE ABRIL DE 2015 
Dispõe sobre permissão de uso de bem municipal 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica outorgada permissão de uso, a título precário, nos termos do artigo 83, § 3º da 
Lei Orgânica do Município, ao Esporte Clube Esplanada Santa Terezinha, com sede à Rua Ivo 
Thomaz Fernandes, 158, Esplanada Santa Terezinha, nesta Cidade, do espaço público 
denominado Campo Municipal de Futebol Jair Pires, localizado à Rua Décio Leite, s/n, 
Esplanada Santa Inês. 
Art. 2º A outorga da permissão tem como finalidade o desenvolvimento de projetos 
sociais e esportivos que visem o bem-estar da Comunidade. 
Art. 3º A presente permissão, poderá ser revogada a qualquer tempo pela 
Municipalidade, procedendo-se a imediata devolução da área mencionada no art. 1º, sem 
direito à indenização. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de abril de 201, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de abril de 2015. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 393 DE 09 DE ABRIL DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no Edital de 
Chamamento nº 02/2015 e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
17.958/2015. 
R E S O L V E: 
Constituir uma Comissão Especial de Seleção para credenciamento de pessoas jurídicas, 
artistas e/ou grupo de artistas, para apresentações nos espaços que lhe forem destinados, 
em especial na 26ª Festa da Colônia Italiana de Quiririm e demais eventos no Distrito de 
Quiririm em 2015, com a seguinte composição: 

Presidente 
Alexandra Luppe Campos – matrícula 6.735 

Membros 
Carlos Eduardo Alcântara – matrícula 32.836 
Gilson Rodrigues Silva – matrícula 32.861 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 394, DE 09 DE ABRIL DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e,  
R E S O L V E: 
Instituir a Comissão Organizadora da 26ª Festa da Colônia Italiana de Quiririm – 2015, 
com a seguinte composição: 
Presidente: 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Martha Maria de Carvalho 

Grupo Municipal de Acompanhamento: 
José Ferreira Silva 
Luciene Santos de Souza 
Célia Maria R. Gonçalves 
Danielle Ferreira Mendes da Cruz 
Carlos Eduardo Gomes 

Comissão de Moradores de Quiririm: 
Maria Aparecida Valério 
Gilberto Forini 
Márcia Maria Valério Forini 
Marcio Corbani da Silva Mollica 
Ana Cristina V. Turck 
Luciano de Castro 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 

PORTARIA SEO Nº.  11, de  08  de   abril   de 2015 
ENG. FERNANDO KATAYAMA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 
18.833/15, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos de irregularidade, quanto à 
conduta de servidor municipal desta Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 
01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para 
diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 08 de abril de 2015. 

           ENG. FERNANDO KATAYAMA - RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
OBRAS 
 

Extratos 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ CONTRATADA: NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 
9.202/15 ASSINATURA:23/03/15 OBJETO:eventual 
aquisição de farinha de trigo, fermento fresco, 
química para panificação, açúcar cristal e sal 
refinado VALORESTIMADO: R$ 87.059,00 VIGÊNCIA: 
12 meses MODALIDADE: Pregão para Registros de 
Preços PROPONENTES: 02 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ CONTRATADA: CEM DEZ CONSTRUÇÕES 
LTDA. - EPPPROCESSO: 49.614/14 
ASSINATURA:08/04/15 OBJETO:execução de 
serviços e obras de engenharia, com fornecimento 
de material, mão de obra e equipamentos, para 
reforma e ampliação do P.S.F Marlene Miranda, 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

localizado na Rua 01 – Jardim Marlene Miranda 
VALOR: R$ 162.600,88VIGÊNCIA: 90 dias 
MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES:03 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ CONTRATADA: MOMILLI COMERCIAL 
LTDA. - MEPROCESSO: 11.016/15 
ASSINATURA:07/04/15OBJETO:eventual aquisição 
de fraldas VALOR ESTIMADO: R$ 19.536,00 
VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 
Registros de Preços PROPONENTES: 01 

 

Editais 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Técnico em 
Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/04/2015 
– quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

VERÔNICA CRISTINA ALVES 381.669.238-90 25 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Agente de Controle 
de Vetores, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
16/04/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANGELICA JESUS RICARDO NUNES DE 
OLIVEIRA 277.142.038-46 350 

 

Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de Animais 
Sinantrópicos, através de solicitação da Secretaria de Saúde, tendo em vista o 
aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de 
criadouros encontrados no município, se faz necessária a contratação em 
caráter temporário de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda 
emergencial. 
A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 
com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Agente de 
Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 10/04/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

THIAGO JOSE GOMES DE CARVALHO 364.960.468-08 594 

AUGUSTO LUIS DOS SANTOS NOGUEIRA 417.464.998-77 595 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Enfermeiro, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/04/2015 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

GABRIELA DE AMORIM FERREIRA ANTONIO 
LEITE 324.515.138-10 50 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 001/2011, para o cargo de Enfermeiro PSF, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/12/2015 – quinta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 
18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome RG Classificação 

SÍLVIA MARIA DE CARVALHO FARIAS 17.857.832-0 38 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Motorista, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/04/2015 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCAS TIAGO FERREIRA 367.092.548-10 105 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Servente, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/04/2015 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LINDINALVA SANTOS CAMPOS 401.223.948-10 111 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
16/04/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

VALESSA DE OLIVEIRA CARVALHO 218.596.418-65 124 

PREGÃO Nº 48/15 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 48/15, que cuida 
da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de reforma e 
transformação de Carreta Baú em uma Unidade Itinerante de Ensino pertencente à 
Prefeitura Municipal de Taubaté, foi adiada para o dia 27.04.15 às 14h30, face alterações 
solicitadas pela unidade requisitante e que novo edital sob o nº 48/15 - Edital I estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 09.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 100/15 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que  o pregão presencial nº 100/15, que 
cuida da aquisição de ar condicionado instalado, onde-se-lê: com encerramento dia 
24.04.15 às 14h30, leia-se: com encerramento dia 27.04.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 09.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
PROCESSO Nº. 15.957/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 335-A14 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de agenciamento de 
hospedagem, constante do presente processo, a favor da firma ANJOS 
VIAGENS & TURISMO LTDA - ME, no valor total de R$ 519,00 
(Quinhentos e dezenove reais); 

              G.P., aos  20/03/15 
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

